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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o české animované tvorbě mezi lety 1920 - 1945. Toto období

je zmapováno a zasazeno do kontextu v teoretické části a poté detailněji zkoumáno

v analytické části, a to jak z kvantitativního, tak kvalitativního hlediska. Důraz je kladen

primárně na střihovou skladbu a vývoj filmové řeči animovaných filmů v tomto období.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with early Czech animation between years 1920-1945. Theoretic part

of this thesis is about animated production in this period in general and analytic part is

divided into quantitative and qualitative sections. Main emphasis is layed on the editing

and the cinematographic techniques progress.
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ÚVOD

K tématu animace jsem přistoupil hned po své první zkušenosti se střihem

krátkometráţního animovaného filmu. Očarován tímto specifickým druhem

audiovizuálního umění, které má s hranou tvorbou tolik společného a zároveň tolik

rozdílného, jsem se snaţil danému projektu přispět na 100% a taktéţ si z něj vzít maximum

poznatků jak z technické, tak i návazně-dramaturgické stránky věci.

V bakalářské práci je mým primárním cílem zmapovat vývoj filmové řeči v našich

nejranějších animovaných filmech a s ohledem na svůj studijní obor klást důraz co nejvíce

na střihovou skladbu, coţ nebyl vůbec lehký úkol. Zejména u prvních snímků, kde se se

střihem pracuje jen velmi okrajově, víceméně bez jakýchkoliv tvůrčích invencí. Mezi lety

1925 aţ 1945 lze zaznamenat obrovský posun jak v dramaturgii jednotlivých snímků, tak i

v pravidlech uţívání výrazových prostředků.

Český animovaný film se stal postupem času velkým pojmem nejen na našem

území, ale i ve světě. Kdo by neznal fenomenální snímky, jakými jsou např. Vzpoura

hraček Hermíny Týrlové, Ruka Jiřího Trnky nebo třeba Krteček Zdeňka Millera? Český

animovaný film si za celou dobu své existence bezesporu vydobyl své místo na výsluní a

posbíral celou řadu mezinárodních ocenění. Jak ale vypadaly úplné počátky českého

animovaného filmu ještě před rokem 1945, před vznikem společnosti AFIT, jejţ mnozí

povaţují za začátek animace u nás? Lze v této době vůbec hovořit o existenci

„animovaného filmu“?

V teoretické části práce jsou mým výchozím bodem obecné charakteristiky

jednotlivých technologií animovaného filmu, z nichţ bych rád plynule navázal na střihová

specifika animovaného filmu. Poté bych rád pracoval především s komparací střihu hrané a

animované tvorby. Spojujícím můstkem mezi teoretickou a analytickou částí této práce by

měla slouţit kapitola „Historie českého animovaného filmu“, která by měla přiblíţit

mapované období (tzn. roky 1920 - 1945) a přispět k orientaci v kontextu tehdejšího

animovaného filmu.

Analytickou část bych rád strukturoval do dvou protipólných metod výzkumu na

kvantitativní a kvalitativní. Součástí kvantitativního oddílu je i příloha, obsahující

statistické údaje o všech dochovaných animovaných snímcích z daného období, jako jsou

např. ţánr filmu, produkční společnost, technologie animace atd. Východiskem pro tuto

analýzu mi budiţ publikace Národního filmového archivu Český animovaný film I 1920 -
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1945, která toto období animovaného filmu mapuje. Obecně lze však prohlásit, ţe zdrojů

k hlubšímu zkoumání tohoto období není mnoho.

V kvalitativní rovině bych rád zkoumanou etapu rozdělil na tři dílčí úseky

ohraničené letopočty 1925 - 1930, 1931 - 1938 a 1939 - 1945. V první etapě se jedná o ty

nejranější „pionýrské“ projekty, němé, především reklamního charakteru. V etapě druhé

přichází na scénu zvuková sloţka, ovšem reklama i nadále zůstává majoritním účelem

animovaných filmů. V etapě třetí jiţ převaţuje autorská tvorba nad reklamní a vzniklé

snímky vykazují povahu plně funkčních a nosných příběhů s propracovanou zápletkou

a emotivním působením na diváka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE ANIMOVANÉHO FILMU

Kaţdému filmovému tvůrci se vţdy před realizací daného díla naskýtá příleţitost

vytvořit svůj autorský projekt hraný, animovaný nebo jejich kombinací. V obou případech

(u hraného i animovaného filmu) vytváříme v divákově hlavě pouze zdánlivou iluzi

pohybu. Ta vychází z poměrně jednoduchého principu nedokonalosti lidského oka.
1

Promítáme-li divákovi filmová okénka v určité rychlosti (nejčastěji 24 nebo 25 okének za

vteřinu) bezprostředně za sebou, lidské oko díky setrvačnosti vnímá obraz jako souvislý

pohyb, nikoliv jako sérii statických po sobě jdoucích obrazů.

Rozhodne-li se tedy autor natočit film klasickou záběrovou technologií, bude se

akce zaznamenávat konstantní rychlostí před objektivem kamery. Na rozdíl od kterékoliv

z animovaných technologií, které se tvoří zpravidla pookénkovým snímáním. Zde nám

vzniká potřeba před kaţdým nově pořízeným okénkem naši filmovou scénu pozměnit tak,

aby při následném přehrání akce došlo opět k iluzi pohybu. K pohybu tedy nedochází

přímo před snímající kamerou, ale aţ při následné projekci materiálu.

Je však nutné uvědomit si vývoj animovaného filmu od jeho počátků aţ do podoby,

v jaké ho známe dnes. Rozvoj vědy a techniky v poslední době velmi zvýhodňuje dnešní

tvůrce oproti minulým generacím animátorů, kteří neměli moţnost zpracovávat své

příběhy pomocí počítačů, ale byli odkázáni pouze na klasickou kreslenou animaci, loutku,

plošku či kteroukoliv z jejich kombinací. Na druhou stranu vznikala o to originálnější díla

u těchto pionýrských tvůrců, kteří formovali poetiku animovaného filmu a neměli před

sebou bezmála sto let vyšlapané cesty, jako tvůrci dnešní. Tímto tvrzením samozřejmě

1
KAČOR, Miroslav, Michal PODHRADSKÝ a Michaela MERTOVÁ. Zlatý věk české loutkové animace.

Praha: Animation People, 2010, s. 193. ISBN 978-80-254-5920-1
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nechci hanit práci dnešních animátorů, ale pouze vyzdvihnout píli a obětavost těch

předešlých.

Díky lidské kreativitě existuje bezpočet moţností, jak rozpohybovat ţivou postavu

či neţivou věc a přenést ji na filmové plátno nebo (v dnešní době asi jiţ častěji) na

obrazovku počítače. Kde však začínají a kde končí hranice tak abstraktního pojmu, jako je

„animace“? O náročnosti vymezení animovaného filmu a animace obecně píše např. Jiří

Kubíček ve své publikaci Úvod do estetiky animace,
2
kde upozorňuje na neúplnost a

nedostatky stávajících definic. Jako nejúplnější a nejfunkčnější vymezení vidí následující

tvrzení: „Umění animace je vytváření pohyblivých obrazů všemi technikami s výjimkou živé

akce.“
3
V této definici se záměrně vyhýbá práci s termíny „film“ a „okénko po okénku“,

která by mohla být zavádějící, a tím celou tezi dezinterpretovat. Jakými druhy technologií

tedy animovaný film disponuje?

Edgar Dutka ve své publikaci Minimum z dějin světové animace uvádí rozdělení na

animaci v ploše (2D) a animaci v prostoru (3D).
4
Do dvourozměrné zahrnuje především

kreslenou animaci a ploškovou techniku, zatímco do trojrozměrné řadí animaci

počítačovou, klasickou loutkovou, pixilaci či modelaci. Kaţdá zvolená technologie je

samozřejmě vhodná pro jiný typ filmového vyprávění a má své specifické úskalí i

zákonitosti, které by měl kaţdý tvůrce ještě před začátkem realizace projektu pečlivě

zváţit.

2
KUBÍČEK, Jiří. Úvod do estetiky animace. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Filmová a televizní

fakulta, Katedra animované tvorby, 2004, s. 7. ISBN 80-7331-019-8
3
Cit. KUBÍČEK, Jiří. Úvod do estetiky animace. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Filmová a

televizní fakulta, Katedra animované tvorby, 2004, s. 9. ISBN 80-7331-019-8
4
DUTKA, Edgar. Minimum z dějin světové animace. V Praze: Akademie múzických umění, 2004, s. 142.

ISBN 80-7331-012-0
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1.1 Kreslená animace


[…]


zvyklý svět mravenců pozorovat seshora. Do kontrastu k tomu je zde v podhledech

několikrát zachycena samotná postava Ferdy Mravence, pro větší umocnění jeho

dominance ve vztahu zachránce – zachráněná (Ferda Mravenec – muška ohroţovaná
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pavoukem). Týrlová skvěle pracuje s plány, např. ve scéně, kde si v prvním plánu pavouk

spřádá svou síť a v druhém plánu se baví Ferda se svou milou, coţ výrazně posouvá děj

dopředu. Z hlediska střihu lze ocenit pouţívání prostřihů, které dynamizují akci a paralelní

vedení příběhu, kdy sledujeme Ferdovo uvěznění pavoukem a souběţně taktéţ Ferdovy

přátele, kteří mu jedou na pomoc.

Obrázek č. 5 – Snímek z filmu Ferda Mravenec (1944)

Na rozdíl od ranější animované tvorby v tomto období jiţ není kaţdá scéna

odehrávána v jednom záběru, ale dochází zde zpravidla k rozzáběrování scén do uţších

záběrů. Setkat se lze i s vnitrozáběrovým střihem, např. ve filmu Povětrnostní domeček

(1945), kdy kamera pomalou jízdou dopředu a dozadu mění velikosti záběru v závislosti na

akcentaci částí herecké akce.
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ZÁVĚR

Přestoţe se v dnešní době mohou rané české animované filmy jevit jako

prvoplánové, je nutné si uvědomit, ţe bez těchto prapočátků by pozdější český animovaný

film nikdy nedosáhl takové kvality. Rozhodně nelze vyloučit existenci těchto snímků,

přestoţe zůstávají většinou skryty před zrakem dnešního běţného diváka, který tuto

dobovou kinematografii obvykle záměrně nevyhledává.

Je třeba ocenit snahu a píli někdejších pionýrů animovaného filmu, přestoţe v

úplných počátcích bylo filmových výrazových prostředků pouţíváno jen velmi poskrovnu

a střihová skladba plnila spíše funkci technickou (nastřihnout titulky) neţ návazně-

dramaturgickou (odvyprávět komplexní narativní dílo za pomocí střihu). K této

charakteristice lze přiřadit např. jiţ výše zmiňovaný film Kouzelná tužka, který byl

vytvořen pro reklamní účely roku 1925.

S postupným vývojem animačních technologií, ale i divácké zkušenosti a

kinematografie jako takové, lze od roku 1925 do roku 1945 zaznamenat ohromný krok

vpřed, ať uţ v rámci komplexnosti a srozumitelnosti děje, rozzáběrování akce nebo třeba

akcentace důleţitých zvratů v příběhu. Plochý dvourozměrný svět střídá hloubka prostoru a

prosté pohyby animovaných objektů zleva doprava a zprava doleva jsou doplněny i

pohybem směrem ke kameře a od kamery. V pozdějších animovaných filmech námi

mapovaného období (cca 1939 - 1945) lze nalézt jiţ dnes běţně vyuţívané principy vedení

příběhu, jako např. pohled-protipohled, paralelní montáţ, kříţový střih při honičkách atd.

Pokud bylo mým vytyčeným cílem práce rozšířit si znalosti na poli českého raného

animovaného filmu (i přes onu překáţku relativně malého počtu publikací, věnovaných

tomuto tématu), podat čtenáři přehlednou zprávu o tomto období animované

kinematografie a pokusit se nalézt některé zákonitosti a zvyklosti ve filmové řeči, povaţuji

svůj cíl za splněný.
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Rok
Počet vzniklých

filmů

1925 3

1926 0

1927 2

1928 6

1929 5

1930 6

1931 2

1932 3

1933 6

1934 4

1935 7

1936 10

1937 9

1938 3

1939 1

1940 1

1941 0

1942 0

1943 2

1944 4

1945 2

Ţánr filmu Počet

Reklama/Propagační 59

Groteska 7

Osvětový/Naučný 5

Abstraktní/Avantgardní 2

Pohádka 2

Satira 1

Němých 30

Zvukových 46

Černobílý 58

Barevný 17

Kombinace 1

Technologie Filmů

Kreslený 47

Kombinace (Kreslený-Hraný) 7

Kombinace (Kreslený-Ploškový) 6

Kombinace (Hraný-Ploškový) 4

Loutkový 3

Kombinace (Hraný-Loutkový) 3

Kombinace (Loutkový-Trikový) 3

Trikový 1

Kombinace (Kreslený-Loutkový) 1

Kombinace (Různé technologie) 1
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Reţie
Filmů

celkem

Neznámý 31

Karel Dodal 25

Hermína Týrlová 2

György Pál 2

Jiří Fridrich 2

Georg Woelz 2

Bruno Granass 1

Svend Noldan 1

Josef Skupa 1

Bohumil Vošahlík 1

Hans Fischerkoesen 1

Richard Dillenz 1

Antonín Havlík 1

Horst Von Möllendorff 1

Otakar Brenten 1

Bořivoj Zeman 1

Jaroslav Mackerle 1

Arnošt Továrek 1

Produkční společnost
Filmů

celkem

IRE-Film 21

Excentric Film Berlín 9

Propagafilm Praha 6

Elekta Journal Praha 5

AB Praha 5

Neznámá 5

Prag-Film 3

Reklama-Slavia Praha 2

Sunfilm Praha 2

Bapoz 2

Deulig Film Berlín 1

Heidemann Berlín 1

Piras-Thalia Praha 1

Fišer Film Praha 1

Desider Gross Praha 1

Pál Studio Paříţ 1

Unionfilm Praha 1

Patriafilm Praha 1

Herafilm Praha 1

ČS klub kinoamatérů 1

Favoritfilm Praha 1

Lintas Vídeň 1

Český rozhlas 1

AFIT 1

Reklamiafilm 1

Brenten-Film-Studio 1