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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Josef Erla ve své bakalářské práci poskytuje cenný přehled české animované tvorby v letech
1920 – 1945. Zaměřuje se přitom na střihovou skladbu a dramaturgii, technologii a žánry
jednotlivých snímků. Praktická část přináší velmi přehlednou kategorizaci na základě
technologie, žánru a celkově počtu animovaných filmů v jednotlivých letech. Tato
kvantitativní analýza skvěle mapuje český animovaný film ve svých počátcích. V kvalitativní se
zaměřuje na technologii, střihovou skladbu a dramaturgii v jednotlivých obdobích, kde se
ukazuje vývoj vyprávění příběhu pomocí animace a celkově vývoj filmové řeči českých
animovaných filmů. Zejména rozbor střihové skladby považuji za unikátní. Díky němu si totiž
čtenář uvědomí, jak dlouho hledala animace vlastní řeč a jak była vzhledem ke skladbě
pozadu za filmem hraným. Celkově je bakalářská práce velkým přínosem na poli věnujícím se
českému animovanému filmu a určitě bych ji doporučil studentům, kteří chtějí získat základní
přehled o české animaci od počátků do roku 1945.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):
Proč si myslíte, že se filmová reč vyvíjela mnohem pomaleji oproti hranému filmu?
Jak vmínáte počátky české animované tvorby vzhledem k zahraničnímu kontextu?
Proč si myslíte, že ve zkoumaném období převažovala reklama? Jak je tomu dnes?

Návrh klasifikace: A –výborně

Ve Vřesině dne 24. 5. 2017

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte